
 

 
 

UFFICIO  

RELAZIONI 

INTERNAZIONALI 

Viale Gallipoli, 49 

I 73100 Lecce (LE) 

T +39-0832-29-9273 

E international.office@unisalento.it 

 

 

OGGETTO: Bando per l’assegnazione di benefici a 25 studenti internazionali - (anno accademico 2022-2023) - 

Programma Unisalento4talents. 

 

IL RETTORE 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 15/03/2022, su parere favorevole espresso dal 

Senato Accademico con delibera n. 17 dell’11/03/2022, con cui è stato approvato il “Piano di 
internazionalizzazione - Programma Unisalento4Talents” che, tra le varie misure previste, 
ricomprende una specifica azione finalizzata all’assegnazione di benefici a favore di 25 studenti 

internazionali; 

 

CONSIDERATO altresì che la summenzionata delibera prevede ulteriori impegni a carico dell'Università del Salento, in 

particolare di: applicare l'esenzione dal pagamento di tasse e contributi universitari, inclusa la tassa 

regionale ADISU; mettere a disposizione posto letto gratuito in camera singola o doppia a partire 

dall’inizio del primo semestre dell’a. a. 2022/2023; concedere la partecipazione ad un corso di lingua 

italiana gratuito presso il Centro Linguistico di Ateneo; assistenza da parte dello staff del Welcome 

Office UniSalento per il disbrigo delle pratiche amministrative e l’integrazione dello/a studente/ssa 
all’interno della vita universitaria; 

VISTI lo Statuto e i Regolamenti vigenti; 

 

VISTO l'art. 2 della summenzionata delibera del Consiglio di Amministrazione con cui il Rettore è stato 

delegato ad adottare i provvedimenti necessari ad assicurare la piena realizzazione delle iniziative 

riportate nel “Piano di internazionalizzazione - Programma Unisalento4Talents”;  
RITENUTO di dover procedere con l’emanazione del bando per l’assegnazione di benefici a 25 studenti 

internazionali per l’a.a. 2022-2023. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 APPROVARE, per i motivi di cui alle premesse, il bando di selezione per l'individuazione di 25 studenti a cui 

assegnare i benefici previsti nell’ambito del Programma Unisalento4Talents (Allegato A).  
 

   

 

Il presente Decreto sarà inviato in comunicazione al Senato Accademico e al Consiglio di Amministrazione nelle prime 

sedute utile successive alla sua emanazione. 

      IL RETTORE 

      (Prof. Fabio POLLICE) 

 

_________________       

Alla raccolta 

Al Senato Accademico in comunicazione 

Al Consiglio di Amministrazione in comunicazione 



(ALLEGATO A) 

 

PROGRAMMA UNISALENTO4TALENTS 

 

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI BENEFICI A 25 STUDENTI INTERNAZIONALI  

(ANNO ACCADEMICO 2022-2023) 

 

Art. 1  
OGGETTO 

Il Programma Unisalento4Talents è un’azione specifica elaborata nell’ambito delle politiche di 
Internazionalizzazione dell’Ateneo e finalizzata a incrementare il numero di studenti internazionali degree-

seeking all’interno dei corsi di studio internazionali e/o a vocazione internazionale e potenziarne l’attività.   

Il Bando è rivolto, quindi, a tutti gli studenti internazionali che si immatricoleranno nell’a.a. 2022/2023 in 
qualità di studente a tempo pieno ai corsi di Laurea Magistrale (durata biennale) dell’Università del Salento.  
Per studenti internazionali si intendono tutti gli studenti comunitari (esclusi i cittadini italiani) o extracomuni-
tari, con residenza all’estero, che hanno conseguito il titolo di studio valido per l’accesso al corso di Laurea 
Magistrale prescelto in una istituzione estera rispetto al sistema italiano.  
È vietata l’iscrizione contemporanea a diverse università italiane o straniere, o istituti universitari ed equiparati 
e a diversi corsi di studio della stessa università.  
Per immatricolazione si intende la prima iscrizione al primo anno dei corsi di studio di Laurea Magistrale. Non 
sono considerate immatricolazioni le iscrizioni ad anni successivi al primo, i passaggi e i trasferimenti. 

Con il Bando Unisalento4Talents Call 2022 verranno assegnati dei benefici a 25 studenti internazionali che 
intendono iscriversi ai seguenti corsi di studio di secondo livello in lingua inglese: 

 
Residenzialità in una struttura ubicata nel Comune di Monteroni di Lecce: 
 
LM-6 Costal and Marine Biology and Ecology 

LM-27 Communication Engineering and Electronic Technologies  

LM-31 Management Engineering 

LM-53 Materials Engineering and Nanotechnology 

LM-43 Digital Humanities 

Residenzialità presso l’ISBEM- Ex Convento dei Cappuccino di Mesagne) 
 
LM-20 Aerospace Engineering  
 

 

Art. 2 

BENEFICI 

 
Gli studenti selezionati avranno diritto ai seguenti benefit: 
-  Esenzione dalle tasse e contributi universitari (* La Regione Puglia potrebbe richiedere il pagamento 

del bollo e della tassa regionale ADUSU); 
-  Posto letto gratuito in camera singola o doppia a partire dall’inizio del primo semestre dell’a.a. 

2022/2023; 
-  Corso di lingua italiana gratuito presso il Centro Linguistico di Ateneo; 

-  Assistenza da parte dello staff del Welcome Office UniSalento per il disbrigo delle pratiche amministrative e l’integrazione dello/a studente/essa all’interno della vita universitaria.  
 



(ALLEGATO A) 

Art. 3  
REQUISITI PER L’AMMISSIONE 

 
Il bando è rivolto esclusivamente a candidati in possesso dei seguenti requisiti: 
 

1. Essere cittadini comunitari (esclusi i cittadini italiani) o extracomunitari non residenti in Italia; 
2. Aver conseguito un titolo di studio valido per l’ammissione al corso di Laurea Magistrale prescelto, ovvero 
essere nelle condizioni di possedere tale requisito al momento dell’immatricolazione. I candidati devono aver 
completato la Laurea Triennale; 
3. Il titolo di studio deve essere stato conseguito in un istituto d’istruzione superiore accreditato presso il 
Ministero dell’Istruzione del Paese che ha rilasciato il titolo e deve consentire in loco l’accesso a un corso di 
laurea di secondo livello; 
4. La media dei voti relativa al titolo di studio deve essere di almeno 24/30. Per la conversione della media dei 
voti dal sistema estero al sistema italiano sarà utilizzata la formula ministeriale di cui all’allegato 2 del presente 
bando; 
5. Essere in possesso dei requisiti specifici del corso di laurea di secondo livello prescelto (vedi Art. 9); 
6. I candidati devono conoscere la lingua inglese. Tale conoscenza può essere dimostrata attraverso un 
certificato di conoscenza della lingua inglese di livello B2 del Quadro Comune Europeo di Riferimento per le 
Lingue (https://europa.eu/europass/it/common-european-frameworkreference).  
Un candidato che ha conseguito una laurea erogata in lingua inglese può presentare un certificato rilasciato 
dalla sua università, affermando che l’inglese è il mezzo di istruzione in quell’università/corso/facoltà. Questo 
certificato può essere accettato come prova di competenza in inglese.  

Il possesso di un’eventuale certificazione di lingua italiana non è obbligatorio ma verrà preso in considerazione 
nel processo di selezione. 

7. Non essere iscritto, non essere mai stato iscritto in precedenza a un corso di laurea presso l’Università del 
Salento o in qualsiasi altra università italiana e non aver conseguito una laurea italiana. 
 
8. Di essere a conoscenza di tutti gli adempimenti previsi in “Procedure per l’ingresso, il soggiorno, 
l’immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della 
formazione superiore in Italia” pubblicate annualmente dal MUR sul sito tematico “Studiare in Italia” nella 
sezione “Studenti stranieri” (https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/) ed in particolare alle 
disposizioni contenenti una parte che riguarda il visto di ingresso in Italia per motivi di studio con particolare 
riferimento ai requisiti per l’ottenimento, tra cui la dimostrazione dei mezzi economici di sussistenza per il 
soggiorno (https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/moduli/2021/Circolare_2021_2022_parte4.pdf). 
 
 

Art. 4  
REQUISITI DI ETÀ 

 

I candidati non devono essere nati prima del 1° gennaio 1997. 

 

Art.5 

CRITERI DI SELEZIONE E DOCUMENTI NECESSARI PER LA CANDIDATURA 
 
Art. 5.1 Criteri di selezione 
Saranno selezionati fino a un massimo di venticinque (25) candidati sulla base di requisiti di merito. 
I contributi saranno distribuiti con le seguenti modalità: 

- n. 4 ai primi idonei in graduatoria, per il Corso di Laurea LM-6 Costal and Marine Biology 

and Ecology 

- n. 4 ai primi idonei in graduatoria, per il Corso di Laurea LM-27 Communication 

Engineering and Electronic Technologies 

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/moduli/2021/Circolare_2021_2022_parte4.pdf


(ALLEGATO A) 

- n. 4 ai primi idonei in graduatoria, per il Corso di Laurea LM-31 Management Engineering 

- n. 4 ai primi idonei in graduatoria, per il Corso di Laurea LM-53 Materials Engineering and 

Nanotechnology 

- n. 4 ai primi idonei in graduatoria, per il Corso di Laurea LM-43 Digital Humanities 

- n. 4 ai primi idonei in graduatoria, per il Corso di Laurea LM-20 Aerospace Engineering  

- n. 1 assegnato al candidato idoneo per il Corso di Laurea Magistrale con numero più alto di 

idonei. 

La valutazione sarà effettuata da una commissione di esperti nominata con Decreto Rettorale. 

È possibile candidarsi soltanto per un corso di Laurea Magistrale.  
 

 
Art. 5.2 Documenti per la candidatura 
Gli studenti dovranno presentare la seguente documentazione: 
 
DOCUMENTI OBBLIGATORI: 
1.  Lista finale di tutti gli esami superati con i relativi voti e del voto finale (Laurea Triennale). 

2.  Gli studenti che hanno completato gli studi ma non hanno ancora conseguito il diploma di laurea - insieme 
alla trascrizione finale di tutti gli esami precedenti - devono anche presentare un documento della loro 
università che certifichi l’avvenuto completamento del programma di studio (Laurea Triennale) e di essere in 
attesa del titolo di laurea. Il presente documento deve essere rilasciato dal competente ufficio dell’università 
di provenienza.  

3. Certificato attestante il conseguimento del titolo di studio richiesto per l’ammissione al corso di Laurea 
Magistrale. 

4.  Lettera motivazionale (massimo 500 parole). 

5. Lettera di referenze da parte di un docente che abbia seguito il/la candidato/a durante la sua Laurea Triennale. 
 
6. Curriculum vitae – redatto secondo il format riportato in allegato 1. 

7. Passaporto o altro documento di identità in corso di validità. 

8. Qualsiasi altro documento richiesto per l’ammissione al corso di laurea prescelto diverso dai precedenti 
(vedi Art. 9). 
 
Tutti i documenti devono obbligatoriamente essere o in italiano o in inglese. 

Devono essere forniti sia i documenti tradotti che le copie originali. 

Le domande incomplete non saranno accettate. Non è possibile inviare ulteriori documenti a mezzo e-
mail. 

 
DOCUMENTI NON OBBLIGATORI: 
9. Certificato di conoscenza della lingua italiana. Non è obbligatorio, ma se inviato, verrà attribuito un 
punteggio. 
 

10. Si raccomanda caldamente ai candidati di registrare un breve video-CV della durata di non più di 1 minuto, 
(usando ad esempio il proprio cellulare) per presentarsi ed esporre le proprie motivazioni. Alcuni esempi di 
video-CV possono essere trovati utilizzando il motore di ricerca Google. 
 



(ALLEGATO A) 

 
Art.6 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 
I candidati dovranno presentare domanda entro e non oltre 30 gg dalla pubblicazione del Bando sull’Albo 
online. Il presente avviso sarà pubblicato, unitamente ai relativi allegati, sul portale Unisalento all’Albo-online 
e nella sezione Bandi e Concorsi e sarà consultabile altresì nella pagina 
https://international.unisalento.it/admission/scholarships-grants/unisalento4talents.  

Gli studenti interessati a concorrere all’assegnazione dei benefici previsti nel Programma Unisalento4Talents 

Call 2022 dovranno presentare, a pena di esclusione, la domanda di partecipazione al concorso esclusiva-
mente online collegandosi al link https://www.unisalento.it/web/guest/modulionline, come segue: 
 
- compilare il modulo online in ogni sua parte, sotto la propria responsabilità; 

Allegare: 

 - certificato rilasciato dall’università riportante l’elenco degli esami sostenuti. I candidati in possesso 
del titolo di laurea di accesso al corso di Laurea Magistrale prescelto devono altresì fornire copia del 
diploma di laurea o certificato rilasciato dall’università attestante il titolo di studio estero idoneo 
all’accesso al corso di studio prescelto;  

- curriculum vitae redatto in lingua inglese; 

- copia del passaporto o altro documento di identità in corso di validità;  

- Certificazione di conoscenza della lingua inglese (livello minimo B2), rilasciata da un ente certificatore 
riconosciuto a livello internazionale o dall’ente competente nella nazione di provenienza, ovvero 
certificato rilasciato dall’università frequentata, in cui si attesta che l’inglese è stato il mezzo di 
istruzione, oppure autocertificazione di conoscenza della lingua. 

- qualsiasi altro documento richiesto per l’ammissione al corso di laurea prescelto diversa da quella già 
allegata nei precedenti punti (vedi Art. 9); 

-  Lettera motivazionale (massimo 500 parole); 

- Lettera di referenze da parte di un docente che abbia seguito il/la candidato/a durante la sua Laurea 
Triennale; 

- Eventuale altra documentazione diversa da quella già allegata nei precedenti punti (Art. 5.2 c.10).  

Le domande incomplete non saranno prese in considerazione.  

In presenza di più domande da parte dello/a stesso/a candidato/a si considererà come validamente presentata 
esclusivamente l’ultima candidatura regolarmente pervenuta.               

                                       

Art. 7 
DURATA DEI BENEFICI  

I benefici oggetto del bando copriranno un periodo di studio di 12 mesi a partire dal 1 settembre 2022 e 
rinnovabili a partire dal 1 settembre 2023 e comunque non oltre il 31 agosto 2024. 

 

Art. 8 
RINNOVI 

Per poter ottenere il rinnovo dei benefici lo/a studente/ssa dovrà conseguire almeno 30 crediti universitari 
(CFU) entro il 10 agosto 2023. Nel caso il piano di studi del primo anno del corso di laurea cui lo/a studente/ssa 
è immatricolato/a preveda meno di 60 crediti, il requisito per il rinnovo sarà calcolato sulla base della metà dei 
crediti previsti per il primo anno.  
Lo/a studente/ssa dovrà laurearsi entro l’ultima sessione disponibile della sua coorte, ovvero aprile 2025.  



(ALLEGATO A) 

 

Art. 9  
ELENCO DEI CORSI DI STUDIO DI SECONDO LIVELLO 

EROGATI PRESSO L’UNIVERSITÀ DEL SALENTO PARTECIPANTI AL BANDO 

 
Cliccando sul nome del programma si accede a tutte le informazioni sul corso inclusi i piani studio e i requisiti 
specifici di accesso: 
 
• Coastal and Marine Biology and Ecology 

https://international.unisalento.it/studying/international-degree-programmes/-
/dettaglio/corso/LM51/coastal-and-marine-biology-and-ecology 

 
• Management Engineering 

  https://international.unisalento.it/studying/international-degree-programmes/-/dettaglio/corso/LM54/man-
agement-engineering  

 
• Communication Engineering and Electronic Technologies 

  https://international.unisalento.it/studying/international-degree-programmes/-/dettaglio/corso/LM65/com-
munication-engineering-and-electronic-technologies  

 
• Aerospace Engineering 

  https://international.unisalento.it/studying/international-degree-programmes/-/dettaglio/corso/LM52/aero-
space-engineering  

 
• Materials Engineering and Nanotechnology 

  https://international.unisalento.it/studying/international-degree-programmes/-/dettaglio/corso/LM56/ma-
terials-engineering-and-nanotechnology  

 
• Digital Humanities 

  https://international.unisalento.it/studying/international-degree-programmes/-
/dettaglio/corso/LM70/digital-humanities  
 

Art. 10 

CRITERI DI VALUTAZIONE, FORMAZIONE ED APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA 

La Commissione di valutazione sarà nominata con Decreto Rettorale.  
La Commissione effettuerà la selezione tenendo adeguatamente conto dei seguenti criteri:  
- Curriculum formativo  e motivazione    max 20 punti  
- Media finale di tutti gli esami superati o del voto finale  max 40 punti 
  
Tutti i candidati ammessi dovranno sostenere un colloquio con la commissione giudicatrice. In sede di collo-
quio saranno valutate le competenze tecniche, il percorso formativo e la padronanza della lingua inglese ed 
eventuali altri titoli presentati. Il punteggio massimo assegnato sarà di 40 punti su 100 totali. I colloqui si 
svolgeranno in modalità on-line. Il giorno e l’orario del colloquio saranno notificati via mail direttamente ai 
candidati, oltre che essere pubblicati sul sito http://www.unisalento.it/ alla pagina dedicata all’iniziativa. Du-
rante il colloquio sarà richiesto ai candidati di mostrare il passaporto o altro documento di identità in corso di 
validità. 
La Commissione provvederà a formulare 6 (sei) diverse graduatorie di merito che saranno approvate con De-
creto Rettorale. A parità di punteggio verrà data la precedenza al candidato con minore età anagrafica.  
Le graduatorie saranno pubblicate nel sito web istituzionale dell’Università del Salento su “Albo online” e 
“Bandi e Concorsi”. 

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva. Il Responsabile del procedimento può disporre in 
qualunque momento l’esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti prescritti. Qualora i motivi che 
determinano l’esclusione siano accertati dopo l’espletamento della selezione, il predetto Responsabile dispone 

https://international.unisalento.it/studying/international-degree-programmes/-/dettaglio/corso/LM51/coastal-and-marine-biology-and-ecology
https://international.unisalento.it/studying/international-degree-programmes/-/dettaglio/corso/LM51/coastal-and-marine-biology-and-ecology
https://international.unisalento.it/studying/international-degree-programmes/-/dettaglio/corso/LM54/management-engineering
https://international.unisalento.it/studying/international-degree-programmes/-/dettaglio/corso/LM54/management-engineering
https://international.unisalento.it/studying/international-degree-programmes/-/dettaglio/corso/LM65/communication-engineering-and-electronic-technologies
https://international.unisalento.it/studying/international-degree-programmes/-/dettaglio/corso/LM65/communication-engineering-and-electronic-technologies
https://international.unisalento.it/studying/international-degree-programmes/-/dettaglio/corso/LM52/aerospace-engineering
https://international.unisalento.it/studying/international-degree-programmes/-/dettaglio/corso/LM52/aerospace-engineering
https://international.unisalento.it/studying/international-degree-programmes/-/dettaglio/corso/LM56/materials-engineering-and-nanotechnology
https://international.unisalento.it/studying/international-degree-programmes/-/dettaglio/corso/LM56/materials-engineering-and-nanotechnology
https://international.unisalento.it/studying/international-degree-programmes/-/dettaglio/corso/LM70/digital-humanities
https://international.unisalento.it/studying/international-degree-programmes/-/dettaglio/corso/LM70/digital-humanities


(ALLEGATO A) 

la decadenza da ogni diritto conseguente alla partecipazione alla selezione stessa; sarà ugualmente disposta la 
decadenza dei candidati di cui risulti non veritiera una delle dichiarazioni previste nella domanda di 
partecipazione alla selezione o delle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000. 
 

Art. 11 
ASSICURAZIONE SPESE MEDICHE 

L’Università provvederà alla copertura assicurativa contro infortuni e responsabilità civile.  

I beneficiari devono sottoscrivere una polizza assicurativa sanitaria per sostenere eventuali spese dovute a 
malattie o incidenti.  

Qualora permanessero le attuali condizioni epidemiologiche dovrà essere presentata l’Autocertificazione 
COVID. 

Art. 12  
INCOMPATIBILITÀ 

I benefici previsti nel bando Unisalento4Talents Call 2022 sono incompatibili con: 

 - qualsiasi tipo di borsa di studio o premio di studio basato sul merito o sul reddito promosso dall’Università 
del Salento a favore di studenti internazionali; 

- le borse previste dal programma Invest Your Talent in Italy del Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale (MAECI) e quelle erogate dalla CRUI per gli studenti titolari di protezione 
internazionale; 

- le borse di studio rivolte a studenti internazionali e promosse dal governo italiano o da governi e istituzioni 
esteri sulla base di accordi con l’Università del Salento; 

- la borsa di studio per studenti rifugiati ammessi a corsi di laurea di secondo livello in lingua inglese presso 
l’Università del Salento per l’anno accademico 2022-2023 - UNICORE 3.0. 

 

Art.13 
RINUNCIA 

Lo/a studente/ssa che rinuncia agli studi perderà automaticamente tutti i benefici di cui all’articolo 2 del 
presente bando. 

Art. 14 
ACCETTAZIONE 

I vincitori riceveranno la comunicazione di assegnazione dei benefici tramite e-mail all'indirizzo di posta 
elettronica indicato nella domanda di partecipazione al bando. Entro e non oltre il termine di 10 giorni dalla 
data della comunicazione dell’attribuzione dei benefici, l’assegnatario dovrà far pervenire via e-mail 
all’indirizzo amministrazione.centrale@cert-unile.it la dichiarazione di accettazione dei benefici alle 
condizioni del bando di concorso, pena la decadenza. 

 

Art. 15 
SCORRIMENTO GRADUATORIA 

I candidati vincitori che, dopo l’accettazione del beneficio, a causa di impedimenti personali non possono 
perfezionare l’immatricolazione al Corso di laurea prescelto devono trasmettere la rinuncia a mezzo mail a 
amministrazione.centrale@cert-unile.it, specificando i motivi relativi all’impossibilità sopravvenuta entro 
e non oltre il 30 giorni dalla presentazione della domanda di accettazione. L’immatricolazione dovrà, 
comunque, avvenire entro e non oltre 30 gg dall’accettazione, pena la decadenza. 

In caso di rinuncia o decadenza da parte degli assegnatari, si darà corso allo scorrimento della graduatoria.  

Per tutto quello che non è previsto nel presente avviso si farà riferimento a quanto disposto nel Manifesto 
degli studi in vigore.  



(ALLEGATO A) 

Art. 16 
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI 

I dati personali saranno trattati a norma del Regolamento 45/2001 del Parlamento Europeo e del Consiglio di 
Europa per la tutela dei singoli, nel rispetto del trattamento dei dati personali da parte delle istituzioni e degli 
organismi comunitari e della libera circolazione degli stessi, a norma del Regolamento 2016/679 (c.d. GDPR) 
relativo alla protezione delle persone fisiche  con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati ed ai sensi del D.Lg.196/03 ss.mm.ii. 

 
Art. 17 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Responsabile del procedimento è il Dott. Ennio Guidato. 

 

       IL RETTORE 

 Prof. Fabio POLLICE  


		2022-04-20T11:51:16+0200
	Pollice Fabio




